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ZDARMA

PETROF NIGHT
Sbírkový koncertní večer zvučných jmen

KAHÁNEK/SEKERA/FIALOVÁ/KLÁNSKÝ /KOŠÁREK/BÓKOVÁ/PINKAS/SEJÁKOVÁ
100% vstupného jde na veřejnou sbírku na nový klavír!

KD Střelnice - velký sál

21. 9. (ČT) 19. 00 



SPOLEČNOSTI PETROF 
JSME JIŽ ODESLALI 

NASBÍRANÝCH
  
, 

S upřímným poděkováním Váš Vladimír Jindra, 
ředitel Kulturního domu Střelnice 
a organizátor Vrchlabského hudebního léta.

Každý zájemce, který by chtěl obdržet DĚKOVNÝ CERTIFIKÁT, 
může svůj požadavek zaslat e-mailem na: kdstrelnice@muvrchlabi.cz.
V kanceláři Kulturního domu Střelnice je rovněž možno složit 
dar v hotovosti.

VEŘEJNOU 
SBÍRKU

NA 

NOVÝ KLAVÍR
s transparentním účtem: 123-4866030217/0100 

Kulturní dům Střelnice 
inicioval a spravuje  

Speciální dík patří 
našim největším dárcům: 

ŠKODA AUTO 600 000 Kč
Město Vrchlabí 600 000 Kč

A  SBÍRÁME DÁL ... 
AŽ DO ZÁŘÍ 2023!

PŘIDEJTE SE! 

1 449 000 KČ.
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Editorial: O malých důležitých věcech...

Divadelní sezonu na Střelnici zahajujeme představením Všechny báječný věci 
Divadla Ungelt. Richard Krajčo se v tomto monodramatu spolu s Vámi, milí 
diváci, zamýšlí nad potřebností malých hezkých věcí, které dělají lidský život 
“lidský”. Mohu-li trochu tento večer předběhnout, dávám na stůl moje tři letní 
zážitky. Tři, samozřejmě mohlo by jich být šest, osm, ale tři, to je prostě tradice 
vyprávěných příběhů. 

První mikropříběh: Větev. Jsem na cestě na jeden z koncertů Vrchlabského 
hudebního léta, hustě prší a je silný vítr. Obrovská větev padá na silnici, bere s 
sebou desítky dalších, menších. Úlek, zastavení aut v obou směrech. Netrvá ani 
5 vteřin a otevírají se první dveře, další a další. Řidiči různé tělesné konstituce 
berou do ruky, na co stačí. Za chvíli jsme parta, padají vtípky, táhnu za jednu 
větev s chlapíkem, kterého už možná nikdy neuvidím. Cestu jsme si umetli a ani 
nikdo nevolal mobilem hasiče. Prostě lidsky krásné. 

Druhý mikropříběh: Slabost. Zbývá mi posledních pár úvodních slov, když se 
ozve rána, nastane hluk, jednoho diváka zastihla zdravotní indispozice. Ve dvou 
ho klopotně vytahujeme z dřevěných klášterních lavic, ale pak už akci přebírají 
divačky – lékařky? Profesionálně hlídají tep, instruují ostatní co mají dělat, jsme 
vyděšení, ale ony jsou věcné. Záchranka přijíždí a diváka odváží. Ten už ale v 
lepším stavu prosí, jestli by ho ještě nemohli na koncert vrátit, až ho prověří… 
Lidsky krásné. 

Třetí mikropříběh: Déšť. Řeklo by se, že déšť je zabiják venkovních akcí. Ve 
Vrchlabí to neplatí. Na závěr folklorních ozvěn nás opustilo slunce a kolem 17h 
jej vystřídaly temné mraky, silný vítr, v dálce hromy. Akordeonista Vojtěch Szabó 
se těšil, ale propadal lehké skepsi. “To nikdo nepřijde,” pronáší s nástrojem 
na krku. Jenže pak přichází první dámy s deštníky, další s dětmi, dvojice na 
procházce, otíráme lavičky zas a znovu a pod střechou Vojtěch začíná hrát. 
Nikdo neodchází, naopak lidé přicházejí, zastavují se. Kouzlo situace ještě 
umocní řidička, která už vjíždí do podzemních garáží u parku, ale zarazí jí ten 
podivný výjev – lidé v dešti, na lavičkách, a potlesk… Zastavuje, stahuje okýnko 
a stává se součástí koncertu. Podobně se zachová i auto za ní. Krásné. Až ten 
třetí řidič je z jinačího těsta a všechny vytrhává ze snění hlasitým zatroubením. 
Třetí řidič, třetí příběh, prázdnin je konec.
Děkuji za Vaši přízeň, s Vámi nás to baví:)

Za tým Kulturního domu Střelnice a kina Kartonka, Vladimír Jindra  

www.kinovrchlabi.cz 
www.strelnicevrchlabi.cz
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti 
nebo budou namířeny proti určité 
skupině obyvatel, nebudou zveřejněny, 
Rovněž texty, které nebudou nijak 
souviset s městem Vrchlabí či děním 
v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující 
počet stanovených slov po dohodě s 
autorem textu nabízíme ke zveřejnění 
na webových stránkách města Vrchlabí, 
sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.)
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům. 
Jak na to ?
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MĚSTO VRCHLABÍ

Senátní okénko – 
Stále aktuální téma
Pod organizační taktovkou senátního 
Výboru pro zahraniční věci, obranu a 
bezpečnost
jsme s kolegy senátory ve dnech 
12.–16. 6. 2023 odcestovali na oficiální 
návštěvu Ukrajiny. Pečlivě zorganizovaný 
program nás vedl přes Polsko do Lvova, 
Kyjeva a Dnipra (někdejšího města Dně-
propetrovsk). Do země není možné letět 
letadlem, ani jet po vlastní ose. Jeli jsme 
vlakem. O cestě se dopředu nehovořilo. 
Z města do města jsme se přemisťovali v 
noci.  

Na Ukrajině jsme byli doprovázeni nejen 
velvyslancem či konzulem, ale i chráněni 
ochrankou. Jednání probíhala na úrovni 
gubernátorů, představitelů politických 
výborů, ale i nevládních neziskových orga-
nizací, nebo zástupců krymsko-tatarského 

národa. Ze všech výstupů vyplynulo, že 
Ukrajina děkuje za pomoc, kterou jí Česko 
poskytuje.

Cílem cesty bylo zjistit, jak je pomoc 
organizována, kam konkrétně cílena, jak 
aplikována či kde je realizována. Zpětnou 
vazbou pro nás byly informace, co a kde 
potřebují, s čím můžeme dále pomoci. 

Konec války je zatím v nedohlednu, ale při 
jednáních bylo zřejmé, že představitelé 
Ukrajiny ani v nejmenším nepochybují 
o vítězství. Jejich lidé se budou bít do 
„posledního dechu“. Také plně věří, že 
budou moci vstoupit do NATO a EU, a to 
je jejich hlavní a jasný horizont snažení. 
Pokud by měla být Ukrajina částí EU, musí 
nastat určité nutné procesy, které vníma-
jí. Musí si uvnitř země udělat pořádek a 
nastolit důvěru pro přicházející firmy a 
podnikatele. V té souvislosti jsou si plně 
vědomi, že pomoc ze strany Západu ne-
bude možná, pokud svoji zemi neočistí a 
nezajistí, aby práce a finanční prostředky, 

které tam budou investovány, nepadly do 
rukou oligarchů nebo mafie.

Západ v podpoře Ukrajiny neochabuje. 
Že se tak skutečně děje, ukázala nedávná 
jednání např. summitu Severoatlantické 
aliance v litevském Vilniusu. 
V té souvislosti bych rád uvedl, že se 
Ukrajinci už nyní soustřeďují na budoucí 
obnovu země. Zahajují postupné kroky, 
aby příchozí firmy mohly začít podnikat. 
Nežebrají, ale vidí pomoc jako budoucí 
mezinárodní spolupráci. Bude jí třeba ve 
všech oblastech a směrech. Od budová-
ní vodovodu po veřejná osvětlení, resp. 
stavby celých měst. 

I my v Česku nesmíme přestat s pomocí 
v domnění, že nic nepotřebují. Musí-
me přemýšlet o tom, co a jak bude do 
budoucna. Zatím není vyhráno. Naopak je 
třeba vydržet.

Jan Sobotka, starosta 

Jak dál s odpady 
ve Vrchlabí?
Ve Výboru pro životní prostředí vrchlab-
ského zastupitelstva se zabýváme odpady 
už dlouhá léta. V posledních třech letech 
skoro výhradně jen jimi. 

Naším cílem je:
- V první řadě, aby naše město (to zname-
ná my všichni) bylo zdrojem co nejmenší-
ho množství odpadu. 
- Za druhé chceme, aby byl systém pokud 
možno co nejlevnější, aby občané mohli 
mít co nejnižší poplatek za odpady, který 
by pokrýval náklady spojené s provozem 
celého odpadového hospodářství města 
(vývoz nádob na směsný odpad, tříděné 
odpady, provoz sběrného dvora a kom-
postárny).  Nyní město doplácí ze svého 
rozpočtu každý rok dva a půl milionu 
korun. 
- Za třetí bychom chtěli, aby co největší 
část odpadu skončila tam, kde má – tedy 
recyklovatelný odpad vytříděný, bioodpad 
v kompostu nebo městské kompostárně a 
jen to, co se recyklovat nedá, ve směsi – 
tedy v černé popelnici či kontejneru. 
- Za čtvrté bychom rádi došli k nějakému 
řešení, které bude spravedlivěji řešit, že 
někdo dokáže vyprodukovat pár litrů 
odpadu týdně, zatímco jiná domácnost 
zaplní za týden klidně 240l popelnici třeba 
jen kvůli tomu, že odpady netřídí.
Proto proběhl několikaměsíční pilotní pro-

jekt s tzv. „door-to-door“ systémem sběru 
plastu a bioodpadu v Hartě a zároveň do-
šlo ke snížení frekvence svozu směsného 
odpadu (černé nádoby) na 1x za 14 dní. 
Projekt ukázal tři základní výsledky: pod-
statně se zvýšil podíl vytříděných odpadů, 
tedy je evidentně potřeba přiblížit nádoby 
na tříděný odpad co nejblíž k domácnos-
tem. Na druhé straně se ale vůbec nesnížil 
celkový objem odpadu. A za třetí – bo-
hužel je způsob „door-to-door“ relativně 
drahý a kdybychom ho zavedli po celém 
městě, museli bychom opravdu razantně 
zvýšit poplatky. Každý občan města za od-
pady ročně platí 650 Kč, což vzhledem k 
doplácení města na odpadové hospodář-
ství 2, 5 mil. korun ročně nebude možné 
zachovat a zřejmě bude muset město od 
ledna poplatek o něco zvýšit. V případě 
aplikace „door-to-door“ po celém městě, 
by musel být poplatek zvýšen mnohem 
razantněji.

Hartecký projekt končí, ale město, respek-
tive Služby města Vrchlabí, zahustí nejen 
v Hartě, ale po celém městě síť hnízd na 
tříděný odpad tak, aby byly separační 
kontejnery opravdu co nejblíž ke každému 
z nás Vrchlabáků. Zároveň se zreviduje 
počet nádob na směsný komunální odpad 
tak, aby zhruba odpovídal objemu 25 litrů 
na osobu. Zjednodušeně řečeno – trochu 
ubude místa na netříděnou směs (černé 
nádoby) a přibude možností pro třídění.
Zároveň bude od začátku října v celém 
městě zaveden 14denní svoz směsného 
odpadu, který se osvědčil v Hartě jako 

dostatečný. K bytovým a panelovým 
domům přibudou nově nádoby na tříděný 
bioodpad a zdarma budou k dispozici 
malé nádoby na bioodpad do domác-
ností. Pro obyvatele rodinných domů se 
město pokusí zajistit nabídku kompostérů, 
pokud se podaří získat finanční prostřed-
ky z dotačních titulů, které se otevřou na 
podzim tohoto roku.

Připravuje se také vyhláška, která by 
umožnila efektivní a férové zapojení drob-
ných podnikatelů do systému tříděného 
komunálního odpadu (zatím si musí pod-
nikatelé vše smluvně řešit se svozovými 
firmami individuálně, někteří ale využívají 
městský systém pro domácnosti vlastně 
načerno, čímž se vystavují riziku udělení 
pokuty).
Jako nejtěžší úkol se zatím ukazuje hle-
dání takového systému, který by umožnil 
vybírat férově nižší poplatky od těch, kdo 
třídí poctivě a mají jen málo směsného 
odpadu, než od těch, které třídění ani 
snižování objemu odpadu nezajímá a 
popelnice plní jako o závod. 

Konzultujeme s odborníky i s kolegy z 
dalších českých měst a obcí a doufáme, 
že takové řešení najdeme během příštího 
roku, abychom ho od ledna 2025 mohli 
nastartovat.

Za Výbor pro životní prostředí
Tomáš Vrbata, předseda
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Život školy na míru
Prázdniny, a nejen tyto, s projekty 
Na Míru

Prázdniny jdou do finále, čtete-li tento 
článek, pak právě začal nový školní rok. 
Ve školách, jak známo, to žije i o prázdni-
nách. Opravy a modernizace jsou v naší 
škole na pořadu prázdninových dnů již 
mnoho let. Opravy jsou běžné na většině 
škol. Naše budovy, již více než stošedesá-
tileté, si o to přímo říkají, od sklepa až po 
střechu. Jen pouhý výčet by byl dlouhý. 
Pozornost čtenářů Pulsu zaměřím spíše 
na modernizaci školy vedoucí ke zkvalit-
nění vzdělávání. Pro současnou i budoucí 
představu předkládám údaje o předlože-
ných a školou realizovaných projektech 
financovaných z cizích zdrojů, tzn. z těch, 
kde hlavní podíl financí představuje dota-
ce z EU.

Jen za uplynulé období od roku 2017 
získala škola svým aktivním přístupem 
téměř 25 milionů korun, od měkkých 
projektů až po IROP (Integrovaný regio-
nální operační program, prostřednictvím 
kterého se poskytují peníze z evropských 
fondů). Ve stručném přehledu uvedu ty 
stále „živé“, ty ve fázi realizace či v době 
jejich udržitelnosti.

První takovýto projekt je „Modernizace 
odborných učeben, venkovní zeleně 
a zajištění bezbariérovosti v ZŠ Vrch-
labí, škole současných i budoucích 
olympioniků“. Operační programy MMR 
(Ministerstvo pro místní rozvoj) – výzva č. 

46 – integrovaná výzva IROP, již v názvu 
napovídá, o čem je. Zahrnoval v sobě 
zajištění bezbariérovosti školy, moderni-
zaci odborných učeben a kabinetů (fyzika, 
chemie, přírodopis, zeměpis, matematika, 
informatika, cizí jazyky – Aj, Nj, Fj). Projekt 
naše škola realizovala cca za 13,8 milionů 
korun v návaznosti na schválený strategic-
ký rámec MAP (místní akční plán).  Vše za 
pomoci návratných půjček od zřizovatele 
a ty jsme v plné míře, více než 8 milionů 
korun, již zřizovateli vrátili. První a zároveň 
pro nás zatím nejnáročnější více etapový 
projekt jsme po několik let realizovali za 
plného provozu školy a v době prázdnin. 
Po uzavření projektu ze strany Centra 
regionálního rozvoje a Ministerstva pro 
místní rozvoj a poskytnutí poslední platby 
jsme nyní v pětiletém období udržitelnosti 
projektu.

Pak již následovaly jednoetapové projek-
ty. V roce 2021 projekt „Modernizace a 
vybavení učebny přírodopisu a učebny 
školních dílen ZŠ Vrchlabí“. Finance z 
IROP – Operační program MMR – výzva 
č. 3 MAS Krkonoše (Místní akční skupina 
Krkonoše). Odborná učebna pro žáky 2. 
stupně, název rovněž napovídá. Rozpočet 
projektu cca 1,7 milionů korun. Realizace 
převážně o prázdninách, ještě v témže 
roce jsme splatili zřizovateli návratnou 
půjčku. I zde probíhá pětiletá udržitelnost 
projektu.

V roce 2022 projekt „Modernizace a 
vybavení učebny přírodních věd a 
polytechniky včetně edukativního a 
odpočinkového prostoru“. Finance z 
IROP - Operační program MMR – výzva 
č. 3 MAS Krkonoše. Odborná učebna pro 
žáky 1. stupně. Rozpočet projektu: cca 2 
miliony korun.  

Náš původní záměr byl realizovat projekty 
z 1. i 3. výzvy MAS ve stejném roce. Po 
dohodě se zřizovatelem byla realizace 
obou projektů rozdělena do dvou let. U 
obou projektů probíhá pětiletá udržitel-
nost.

A co letošní prázdniny? Po zásadní 
modernizaci našich odborných učeben 
jsme letošním prázdninovým projektem 
„Dovybavení a modernizace odborných 
učeben ZŠ Vrchlabí“ (tentokrát výzva č. 
9 MAS Krkonoše) završili dovybavení uče-
ben moderními pomůckami a ICT vybave-
ním, vše je nezbytné k podpoře a zkvalit-
nění výuky žáků školy. Rozpočet projektu 
cca 0,9 milionů korun. Opět stejný princip 

realizace projektu. Zde již máme realizaci 
projektu a žádost o platbu schválenou a 
Ministerstvo pro místní rozvoj nám v brzké 
době poskytne požadovanou dotaci. 
Abychom nemodernizovali pouze uvnitř 
budov, máme v běhu realizaci dvou 
návazných projektů „Zahrada s přírod-
ními prvky ZŠ Vrchlabí“. Výzva č. NPŽP 
(Národní program Životní prostředí) 
7/2019 Státního fondu životního pro-
středí ČR. Rozpočet projektu téměř 0,5 
milionu korun. Předmětem projektu je 
úprava stávající zahrady školy na zahradu 
s přírodními prvky a zkvalitnění vzdělávání 
žáků ve venkovním prostředí. Po úpravách 
bude zahrada poskytovat žákům zázemí 
pro praktickou a teoretickou výuku v ob-
lasti EVVO (Environmentální vzdělávání, 
výchova a osvěta) pomocí nových prvků. 
Po úpravě stávající zahrady se pro žáky 
vytvoří prostor, ve kterém mohou vnímat 
přírodu všemi smysly, kde získají znalosti 
na základě vlastní prožité zkušenosti a 
pozorování, se zaměřením především na 
předcházení a adaptaci na klimatickou 
změnu. Letošní projekt je druhou etapou 
úpravy zahrad školy a úspěšně navazuje 
na již v roce 2021 realizovaný projekt „Za-
hrada s přírodními prvky ZŠ Vrchlabí“ 
(Výzva č. NPŽP 7/2019 Státního fondu ži-
votního prostředí ČR). Obdobný rozpočet, 
udržitelnost obou projektů jsou tři roky. 

Co říci závěrem. Když jsem v roce 2016 
měl v hlavě myšlenku na historicky první 
velký projekt za zmíněných téměř 14 
milionů, šel jsem za panem starostou, 
který ji ihned podpořil. Byla to velká výzva 
spojená s mnoha riziky. Tím největším pro 
mě bylo a je dostat proinvestované finan-
ce po proběhlé realizaci projektů zpět po 
splnění všech podmínek zmíněných výzev. 
Toto riziko pomine u každého projektu až 
po uplynutí jeho doby udržitelnosti. To, k 
čemu se při podání žádosti o získání zmí-
něných dotací zavážete ve studii provedi-
telnosti, pak musíte i splnit. Dnes mohu 
po nabytých zkušenostech směle konsta-
tovat, že se to díky týmové práci velice 
daří. Naše současné moto „Nejlepší věci 
děláme dohromady“ se vztahuje i k tomu-
to společnému dílu. Bez obětavé práce 
celého našeho týmu bychom nedokázali 
tak skvělé věci. Všem, kteří zde přiložili 
ruku k dílu, patří velké poděkování.

Mějme radost ze všeho, co přispěje k 
rozvoji žákovy duše a osobnosti. 
Všem žákům, rodičům, zaměstnancům 
školy a všem přátelům školy přeji úspěšný 
školní rok. 

Mgr. Petr Jindřich, ředitel školy

ŠKOLA, DĚTI,  TEENAGEŘI
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ŠKOLY, SPORT

ZŠ speciální 
a praktická škola 
Diakonie ČCE 
Vrchlabí informuje
V závěru školního roku 2022/2023 složili 
tři žáci dvouleté praktické školy úspěšně 
závěrečné zkoušky. Slavnostní předání 
vysvědčení proběhlo v evangelickém kos-
tele ve Vrchlabí. Velmi jim gratulujeme.

Po pohodových prázdninách plných 
krásných zážitků nám začal nový školní rok 
2023/2024 a do školy k nám nastoupilo 
pár nových žáčků.Doufáme, že se jim u 
nás bude líbit. 

Celoroční projekt bude tentokrát zaměřen 
na „Putování za sportem“. Budeme si po-
vídat o nejslavnějších sportovcích z celého 
světa a o jednotlivých sportech.

V tomto roce se opět těšíme na mnoho 
aktivit. Každý měsíc si zasportujeme na 
kuželkách a pomazlíme se s fenkami 
Tashou a Čítou v rámci canisterapie a s 
kočičkou Meggie na felinoterapii. Jednou 

týdně budeme trávit hodiny velmi příjem-
ně, neboť nás navštíví pan farář se svým 

poučným vyprávěním a hrou na kytaru. Za 
kulturou se podíváme do městské knihov-
ny, do divadla nebo na výstavu do KCEV 
Krtek. Pěkné dny si zpestříme naučnými 
stezkami, různými soutěžemi v přírodě, 
orientačními běhy a častými procházkami. 
Během deštivých dnů budeme relaxovat 
ve snoezelenu nebo navštívíme solnou 
jeskyni. Třídní učitelé si připraví pro žáky 
také mnoho projektových dnů a různých 
výletů. Těšíme se na plavecký výcvik v 
novém aquacentru ve Vrchlabí, které jsme 
letos již navštívili – všechny děti byly z 
bazénu nadšené.

Všem čtenářům Pulsu bych ráda podě-
kovala za jejich přízeň. Pravidelně vás 
budeme informovat o výuce a nejdůleži-
tějších akcích, které nás v tomto školním 
roce čekají.

Ing. Marie Plančíková
Třídní učitelka II. O

AK MČR a 3. kolo 
ČMP 

V sobotu a v neděli 19. – 20. 8 .2023 
proběhlo na střelnici v Plzni akademické 

mistrovství ČR a 3. kolo Českého poháru 
mládeže v kulových a vzduchových disci-
plínách. Nejlepší výsledky ve vzduchovce 
v dorostu na ČPM předvedli Pavel Kotek, 
který obsadil s nástřelem 353 bodů 9. 
místo, následován Matějem Slívou na 11. 
místě s 351 body. Ve sportovní pistoli se 
výsledky otočily, Matěj Slíva obsadil pěkné 
9. místo s 528 body, následován Pavlem 
Kotkem na 13. místě s 514 body. 

Na akademickém mistrovství ČR náš klub 
reprezentovaly Kateřina Středová a Martin 
Stárek. Ten měl trochu smůlu, protože ze 
čtyř absolvovaných závodů obsadil třikrát 
nepopulární 4. místo, a to v disciplínách li-
bovolná, rychlopalná a vzduchová pistole. 
Zato sportovní pistole se povedla a Martin 
v této disciplíně obsadil vynikající 2. mís-
to. Káťa střílela pouze vzduchovou a spor-
tovní pistoli, v první disciplíně obsadila 

pěkné 2. místo nástřelem 554 bodů a ve 
sportovní pistoli se vynikajícím nástřelem 
577 bodů stala akademickou mistryní ČR. 
Všem zúčastněným děkujeme za skvělé 
výsledky a gratulujeme k umístění.

Za SSK Vrchlabí Středa Roman

VZPOMÍNKA - JIŘÍ ČERNÝ A VRCHLABÍ
17. srpna zemřel hudební publicista Jiří Černý.

Dovolte mi hrst vzpomínek na jeho působení ve Vrchlabí. Všechno to začalo koncem sedmdesátých let, trochu "na tajňačku", 
v bývalém tesláckém internátu. Jirka přijel se svojí Antidiskotékou a hned měl dost zvídavých posluchačů. Protože tenkrát jezdil 

autobusem, zůstával do rána a během nočních besed se pilně nahrávaly, tenkrát jen na cívkové magnetofony, 
všechny hudební lahůdky, které se jinde nedaly sehnat a které nám Jiří ochotně zapůjčil.

Později, když "už to šlo", se Antidiskotéky přestěhovaly na Střelnici. Kopírování sice přestalo, 
protože Jiří byl striktně proti vypalování, ale popořadové besedy o všeličems pokračovaly dál. 

Posluchačů přibývalo, Antidiskotéky se konaly většinou 2x do roka, došlo i na monotematické pořady.
Jirka se do Vrchlabí vracel i v zimě na dovolenou, takže jste ho možná zastihli i na jeho velelyžích, 

jak brázdil běžecké stopy v okolí. Za více než čtyřicet let, po kterých do Vrchlabí zajížděl, 
naučil bezmála dvě generace poslouchat hudbu a ještě se přitom poučit a dobře pobavit. 

To je velký dar, který jsi nám dal, a za to ti za nás za všechny moooc děkuju.
Ahoj Jirko

Jan Konvalina
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Bezpečně po 
horách 
Krkonoše jsou sice jediné české hory s vy-
sokohorským rázem, v porovnání s jinými 
velehorami má však mnoho z nás tendenci 
je podceňovat. Klima na krkonošských 
hřebenech je specifické, drsné a nevyzpy-
tatelné. Označení „ostrov arktoalpínské 
tundry“ může přeci mnohé naznačit. 

Že jste místní a hory znáte jako svoje 
pohorky? Vzpomeňme na majitele Luční 
boudy, Jakoba Rennera, který v roce 1868 
při sněhové vánici umrzl za pravého pole-
dne jen čtyři sta metrů od boudy, na které 
celý život žil a hospodařil. 

Než vyrazíme na túru, ať v létě či v zimě, 
zopakujme si společně pár pravidel, která 
bychom měli pro vlastní bezpečí a klid 
dodržovat. Ani sebelepší příprava sice ne-
zajistí, že se nedostaneme do nebezpečné 
situace, je ale spolu s našimi zkušenostmi 
základním předpokladem pro to, aby-
chom tuto situaci zvládli.

Jak se tedy připravit na horskou 
túru? 

Nechoďte sami, nebo informujte vaše 
blízké o trase 
Ideální je samozřejmě vyrazit do hor mi-
nimálně ve dvou, nejlépe ve třech. Pokud 
se hodláte vypravit samostatně, řekněte 
někomu z vašich blízkých, po které trase 
se budete pohybovat, případně svou 
trasu zadejte do aplikace Záchranka. 

Stáhněte si do mobilu aplikace Záchran-
ka a Mapy.cz

Obě aplikace patří v současné době k 
základnímu vybavení (nejen) na horskou 
túru. Aplikace Záchranka vám usnadní 
řešení krizové situace a může rozhodnout 
o tom, zda se k vám složky integrovaného 
záchranného systému dostanou skutečně 
včas. Stisknutím jediného tlačítka ode-

šlete v kritické situaci nouzovou zprávu s 
informací o vaší přesné poloze a zároveň 
vytočíte linku 155. Při pohybu na horách 
je velmi užitečné přímé napojení na Hor-
skou službu a využití funkce Elektronická 
kniha túr. 

Mapy.cz vás vymotají téměř z každé 
šlamastyky. Stáhněte si nejen aplikaci, 
ale také offline mapy, nemusíte pak pro 
navigaci v terénu spoléhat na data, která 
mohou být na některých místech v horách 
a údolích nedostupná.

Obě aplikace jsou ke stažení zdarma na 
Google Play a AppStore. 

Sledujte počasí
Píšeme a mluvíme o tom stále – vyso-
kohorské počasí je zrádné, vrtkavé a ne 
vždy lze jeho vývoj předpovídat. Jak řekla 
meteoroložka Alena Zárybnická v našem 
podcastu: „V horách je jinak vždycky 
úplně všechno.“ Je tu silnější vítr a tím 
se počasí mění rychleji. Nelze tedy zcela 
spoléhat na předpověď aplikací ani na 
meteorologický radar. Do hor buďte vždy 
vybaveni na všechny varianty a nenechte 
se překvapit. Před výletem se podívejte 
na webkamery, mnoho z nich je umístěno 
i na hřebenech a přiblíží vám skutečný 
stav povětrnostních podmínek. 

Zjistěte si maximum informací o trase
Důležité jsou přesné informace o délce, 
převýšení a celkové náročnosti trasy. 
Doporučujeme si také udělat přehled o 
tom, zda jsou podél trasy boudy, útulny 
nebo jiná útočiště pro potřebu odpočinku 
či občerstvení. Podívejte se, zda nejsou 
aktuálně na trase omezení či uzavírky. 
Je to běžné v souvislosti s údržbou tras, 
na jaře omezuje vstup na některá místa 
tokající tetřívek. Informace o uzavírkách či 
neprůchodnosti tras v Krkonoších najdete 
na veřejném mapovém portále Správy 
KRNAP na adrese ags.krnap.cz/mapy/
omezenipruchodu. 

Sbalte do batohu vše potřebné
Co by nemělo v batohu chybět, když 
vyrážíte do hor? Určitě náhradní oblečení 

(funkční triko, čelenka, čepice, ponožky), 
nákrčník, lehká bunda, nepromokavá 
vrchní vrstva nebo pláštěnka, svetr či 
mikina navíc, lékárnička, opalovací krém a 
sluneční brýle. Jídlo a dostatek pití. 
Dodržujte pravidla v národním parku
Příroda Krkonoš ukrývá poklady světo-
vého významu, a právě proto tu byl již 
roku 1963 vyhlášen národní park. Pravidla 
chování na jeho území určuje Návštěvní 
řád a platné zákony, které je třeba dodržo-
vat, abychom cenné přírodní dědictví 
zachovali. Pravidla jsou jednoduchá, 
srozumitelná a jejich respektování nikterak 
nesníží kvalitu a intenzitu prožitku v křehké 
krajině. 
Základní pravidlo zní – zůstaňte na 
cestě! Ta další si můžete pročíst na webu 
Správy KRNAP. 

Pozor na jiná pravidla v Polsku
I na polském území je příroda Krkonoš 
chráněna národním parkem. Platí zde ov-
šem trochu jiná pravidla a také poplatek 
za vstup. Myslete na to, pokud se chystáte 
sejít z hřebenů na polskou stranu. Popla-
tek lze uhradit online a je z něj vyjmuta 
cesta česko-polského přátelství. Také 
mějte na paměti, že v polské části parku 
je turistika povolena pouze od svítání do 
soumraku a psi mají vstup povolen pouze 
s náhubkem a na vodítku.

Choďte beze stop
Co dělat, když příroda volá a horská bou-
da v nedohlednu? Chovejte se tak, aby 
navštívené místo vypadalo po vašem od-
chodu stejně, jako před vaším příchodem. 
Co neskončí v pytlíku, skončí pod zemí. V 
klidových územích nechoďte mimo cestu, 
vyhněte se vodním zdrojům. Základní 
pravidla shrnuje web:
 www.chodimbezestop.cz
. 
Naslouchejte povolaným
Zasvětit život pomoci člověku je velmi 
šlechetné. Členové Horské služby jsou 
často lidé, kteří v horách vyrůstali a jejichž 
osud je s nimi navždy spojen. Jsou to také 
odborníci, kteří musí projít náročnými 
zkouškami, aby tuto bohulibou profesi 
mohli vykonávat. Naslouchejme jim, 
nechme si poradit, buďme při pohybu na 
horách pokorní. Nikdy nevíme, kdy bu-
deme potřebovat jejich pomoc. Protože, 
slovy jednoho z horoslužebníků, pana 
Ludvíka Strejčka: „Hory to nebezpečí s 
sebou nesou.“

Celý článek i s odkazy najdete na www.
krkonose.eu/bezpecne-po-horach 

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše
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ZUBAŘI,  GALERIE MORZIN

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

02. – 03. 09. 2023 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatol. centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí

499 421 135

09. - 10. 09. 2023 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatol. centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí

499 421 135

16. – 17. 09. 2023 K2Dent s.r.o. Zubní ordinace č. p. 330, Rudník 735 752 827

23. - 24. 09. 2023 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatol. centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí

499 421 135

23. - 24. 09. 2023 MUDr. Magdalena Pohořelá Krkonošská 144, Vrchlabí 737 503 110

30.09. - 01.10.2023 Petrák stomatologie 
Vrchlabí s.r.o.

Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407

GALERIE MORZIN VRCHLABÍ 
si vás dovoluje pozvat na výstavu 

ANNA POLANSKÁ / TOMÁŠ PLESL 
 TADY A TEĎ

  
vernisáž pátek 15. září 2023 v 18 hodin

výstavu zahájí Lenka Patková

Výstava potrvá do 13. října  2023



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

2. 9. 2023 • JAK NEJÍT Z BULTU DO ŠLENKU
Vydejte se s námi na Černou horu a objevte tajemná zákoutí a 
rozmanitou květenu jednoho z největších krkonošských rašelinišť.
Bližší informace a přihlášky: 
Lucie Koďousková, lkodouskova@krnap.cz, 732 864 239

8. 9. 2023 • HUDEBNÍ PODVEČER V KOSTELE V RUDNÍKU
Koncertní turné trubačů Správy KRNAP po krkonošských koste-
lích. Poslechnete si nejen loveckou hudbu, zazní také duchovní 
díla Johanna Sebastiana Bacha, Antonína Dvořáka a Luboše 
Sluky v podání hostů z vrchlabské ZUŠ Karla Halíře.
Bližší informace: 
Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

9. 9. 2023 • DOŽÍNKY
Tradiční oslava žní bude i letos doplněna bohatým doprovodným 
programem. Těšit se můžete na regionální folklorní soubory i 
taneční soubory ZUŠ z okolí Vrchlabí, program pro děti i bohaté 
občerstvení. 
Zahrada za historickými domky na náměstí Míru

16. 9. 2023 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale hodně zajímavá místa. Pro 
začínající i pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: 
Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

Dále probíhají výstavy:
25. 9. – 31. 10. 2023 • DĚTI MI(A)LUJÍ FRANTU
Reprodukce obrazů krkonošského malíře Františka Kavána v 
podání žáků výtvarného ateliéru ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí. KCEV 
Krtek

do 17. 9. 2023 • 
SEMILSKÁ LÉČITELKA
KVĚTOSLAVA PATOČKOVÁ
Výstava o nejproslulejší lidové 
léčitelce z oblasti Krkonoš a Jizer-
ských hor. 
Historický dům čp. 222

Více informací o akcích najdete na 
www.krnap.cz 
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz
Zaregistrujte se na http:/krnap.cz
a získejte informace o akcích správy KRNAP,

 jak chcete a kdy chcete.



www.zpskoda.cz   www.pojistovnamehosrdce.cz   www.kartamehosrdce.cz

Je čas na změnu zdravotní pojišťovny!Je čas na změnu zdravotní pojišťovny!
Jsme nejlepší zdravotní pojišťovna roku 2017, 2021 a 2022

nejen pro zaměstnance Škoda Auto a. s.

Přidejte se k nám

nově až nově až 2 000 Kč 2 000 Kč na moderní diagnostické a léčebné metodyna moderní diagnostické a léčebné metody

plavání a bruslení zdarmaplavání a bruslení zdarma

vše o Vašem zdraví vše o Vašem zdraví on-lineon-line v aplikaci Karta mého srdce v aplikaci Karta mého srdce

až až 9 800 Kč9 800 Kč pro zdraví maminky a novorozence pro zdraví maminky a novorozence

příspěvky na sport, dentální hygienu nebo rovnátkapříspěvky na sport, dentální hygienu nebo rovnátka

až až 2 000 Kč 2 000 Kč na psychologické nebo psychoterapeutické poradenstvína psychologické nebo psychoterapeutické poradenství  

nově až nově až 5 000 Kč 5 000 Kč na bezlepkovou dietuna bezlepkovou dietu

nově až nově až 2 000 Kč 2 000 Kč na korekční laserové operace očína korekční laserové operace očí

... a mnoho dalších příspěvků.... a mnoho dalších příspěvků.



www.zpskoda.cz   www.pojistovnamehosrdce.cz   www.kartamehosrdce.cz

Je čas na změnu zdravotní pojišťovny!Je čas na změnu zdravotní pojišťovny!
Jsme nejlepší zdravotní pojišťovna roku 2017, 2021 a 2022

nejen pro zaměstnance Škoda Auto a. s.

Přidejte se k nám

nově až nově až 2 000 Kč 2 000 Kč na moderní diagnostické a léčebné metodyna moderní diagnostické a léčebné metody

plavání a bruslení zdarmaplavání a bruslení zdarma

vše o Vašem zdraví vše o Vašem zdraví on-lineon-line v aplikaci Karta mého srdce v aplikaci Karta mého srdce

až až 9 800 Kč9 800 Kč pro zdraví maminky a novorozence pro zdraví maminky a novorozence

příspěvky na sport, dentální hygienu nebo rovnátkapříspěvky na sport, dentální hygienu nebo rovnátka

až až 2 000 Kč 2 000 Kč na psychologické nebo psychoterapeutické poradenstvína psychologické nebo psychoterapeutické poradenství  

nově až nově až 5 000 Kč 5 000 Kč na bezlepkovou dietuna bezlepkovou dietu

nově až nově až 2 000 Kč 2 000 Kč na korekční laserové operace očína korekční laserové operace očí

... a mnoho dalších příspěvků.... a mnoho dalších příspěvků.

ZAHAJOVACÍ POHÁDKA
KULTURNÍHO DOMU STŘELNICE

O princezně, Luciášovi 
a makových buchtách

17/9 (NE) | 15.30
WWW.STRELNICEVRCHLABI.CZ

ČEZNET

+420 211 046 688www.ceznet.cz

Super rychlý optický internet
ve Vrchlabí je tu pro vás. 
Spolehlivý internet s cenovkou od 199 Kč
měsíčně s rychlostí až 1000 Mb/s.

Zavolejte nám a řekněte si
o 10% snížení ceny napořád! 

Je čas na změnu.
Právě teď







elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

REHABILITACE JL s.r.o.
Nabízíme volné místo na pozici 

FYZIOTERAPEUT/KA 
v Janských Lázních

Hlavní nebo vedlejší pracovní poměr, práce na dohodu.

Jsme rehabilitační ordinace působící v obchodní akademii 
pro tělesně postižené studenty v Janských Lázních

Nabízíme:
Zajímavou, různorodou a perspektivní práci 

v oblasti fyzioterapie
Nadstandartní platové ohodnocení

5 týdnů dovolené
Možnost dalšího vzdělávání a rekvalifikace

Pěkné pracovní prostředí v přátelském kolektivu
Možnost bytu v Janských Lázních

Požadujeme:
Vzdělání v oboru (doplňující kurzy vítány)

Kladný přístup k mladým lidem
Spolehlivost

Kontakt: 
Tel.: 739 035 740

e-mail: jendakren@gmail.com

AKČNÍ MODELY MG 

Nyní s bonusem až 90 000 Kč

Tel.: 481 595 200, www.autojunek.cz

MG ZS od 414 940 Kč MG HS od 599 940 Kč
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INZERCE

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ 
PLÁNOVANÉ AKCE ZÁŘÍ 2023 
 

JAK SI UDRŽET DOBROU PAMĚŤ I VE VYŠŠÍM VĚKU – pondělí 11. – pátek 15. 9. 
Kurs kognitivního trénování paměti je určen seniorům jako prevence 
neduhů stáří, kondiční cvičení v přírodě, vycházky do hor, promítání 
filmů apod. Více: www. eljon.cz 
 

SETKÁNÍ ZDRAVOTNÍKŮ - pondělí 18. – čtvrtek 21. 9.  
Nabízíme Vám setkání zaměstnanců hospiců i ostatních pečujících o těžce 
nemocné a umírající. Hlavní téma je předcházení "vyhoření". Více: www.eljon.cz 
 

POVÍDÁNÍ O VÍŘE – středa 13. a 20. 9.  
Od 13. září pokračují pravidelná setkání pro ty, kdo mají zájem o základy 
křesťanské víry a katechismu i pro ty, kdo uvažují o přijetí svátosti křtu. 
Srdečně zveme na faru ve Vrchlabí po večerní mši svaté od 19:00.  
 

ŽEHNÁNÍ BABIČKÁM – neděle 17. 9. 
Na přímluvu svaté Ludmily v blízkosti jejího svátku dostanou zvláštní 
požehnání babičky při všech nedělních bohoslužbách. Milé babičky, přijďte 
si pro požehnání! 
 

POUŤ V KUNČICÍCH NAD LABEM –  sobota 16. 9.  
V sobotu 16. 9. bude v kapli Panny Marie v Kunčicích n. L. sloužena poutní 
mše svatá od 18 hodin. Panna Maria skvěle pomáhá, srdečně zveme!  
 

BIBLICKÉ HODINY – 27. 9. - poslední středa v měsíci 
Každou poslední středu v měsíci po večerní mši svaté od 19:00 do 20:00 na 
vrchlabské faře budou pokračovat biblické hodiny. Přidejte se mezi nás! 
 

VÍKEND PRO FOTOGRAFY – pátek 6. – neděle 8. 10.  
Vytěžit z minima maximum. Dívat se kolem sebe a vnímat i zdánlivě banální 
věci, které nás obklopují. Více: www.eljon.cz 
 

PŘIHLÁŠKY NA VÝUKU NÁBOŽENSTVÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 
Přihlaste své děti co nejdříve na výuku náboženství, umožníte jim vzdělávání 
ve víře. Přihlášky jsou v kostele i na faře. Výuka bude probíhat dle domluvy. 

 

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí, 
731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu 

 

 

Službou a chválou stoupáme k nebi. papež František 
 

HC Stadion Vrchlabí – HC PříbramSo1. kolo 23. 09. 2023 18:00

Případné změny najdete na

HC Stadion Vrchlabí – HC Benátky nad JizerouSt4. kolo 04. 10. 2023 18:00

HC Stadion Vrchlabí – HC Stadion ChebSo5. kolo 07. 10. 2023 18:00

HC Stadion Vrchlabí – HC Letci LetňanySt6. kolo 11. 10. 2023 18:00

HC Stadion Vrchlabí – IHC Králové PísekSo9. kolo 21. 10. 2023 18:00

HC Stadion Vrchlabí – HC TáborSo13. kolo 04. 11. 2023 18:00

HC Stadion Vrchlabí – HC Wikov HronovSt14. kolo 08. 11. 2023 18:00

HC Stadion Vrchlabí – HK Kralupy nad VltavouSt17. kolo 22. 11. 2023 18:00

HC Stadion Vrchlabí – HC Kobra PrahaSo18. kolo 25. 11. 2023 18:00

HC Stadion Vrchlabí – HC Mostečtí LviSo22. kolo 09. 12. 2023 18:00

HC Stadion Vrchlabí – HC DěčínSt23. kolo 13. 12. 2023 18:00

HC Stadion Vrchlabí – HC ŘisutySt26. kolo 27. 12. 2023 18:00

HC Stadion Vrchlabí – Slovan Ústí nad LabemSt27. kolo 03. 01. 2024 18:00

HC Stadion Vrchlabí – Piráti ChomutovSo30. kolo 13. 01. 2024 18:00

2023/2024
ROZPIS DOMÁCÍCH ZÁPASŮ
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ZÁŘÍ Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2023

So
2

XII. HOMMAGE À KAREL HALÍŘ
Bennewitz Quartet & Petr Malíšek / violoncello
Pořádá ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí
Vstupné: 280, 250 a 180 Kč / studenti a senioři 
10% sleva / děti do 15 let 50 Kč
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.
Klášter sv. Augustina, 19:00

St
6

VRCHLABSKÁ MÍLE
Tradiční běžecký závod pro děti a dospělé. 
Prezentace závodu od 14:30 hodin. 
Bližší informace: 
Dagmar Fišerová, 605 413 971
Atletická dráha, Vejsplachy, 16:00 

7.+ 12. 9. čtvrtek, úterý
ANGLIČTINA PRO MAMINKY je tady!

Ukázkové lekce k osmi týdennímu kurzu pro maminky na 
rodičovské dovolené. Kurz vedený Janou Kalenskou bude 

zábavný, interaktivní a plný příležitostí pro sdílení zkušenos-
tí. Vzdělávejte se, zatímco si děti hrají.

RC Kopretina, www.kopretinavrchlabi.cz

7.+ 12. 9. čtvrtek, úterý
KURZ PŘÍPRAVY NA POROD, ŠESTINEDĚLÍ A KOJENÍ
Dvoudílný kurz praktické přípravy na porod, šestinedělí a 
kojení. Kurz je určen těhotným ženám a jejich partnerům.

RC Kopretina, 16:00–18:00

Po
11

NOSÍCÍ SRAZ 
Nosící sraz aneb jak miminko správně navázat 
do šátku či nosítka. Nebo se přijďte jen tak 
seznámit, popovídat si o věcech všedních i 
nevšedních. Pro všechny maminky.
RC Kopretina, 9:00–12:00

Út
12

TRÓJANKY
/Umělecký gang Depresivní děti touží po 
penězích/
Postavy trojských žen bez mužů jsou 
představovány ukrajinskými herečkami bez 
mužů, neboť se ukázalo, že mají pro ztvárnění 
Trójanek mimořádný dar. Moderní zpracování 
klasické tragédie Trójanky a Hekaba v režii 
Jakuba Čermáka s ukrajinskými umělkyněmi, 
které v Česku našly dočasný azyl, se nesoustředí 
na současný vojenský konflikt, ale na oběti války 
obecně.
Představení se hraje v ukrajinštině, jeho součástí 
jsou české titulky.
Vstupné: 150 Kč / studenti, senioři a ZTP  90 
Kč. KD Střelnice – velký sál, 19:00

St
13

DESKOHRÁTKY 
Hrajeme deskové hry. Pro začátečníky a zkuše-
né hráče.
Včelí klubovna, 
KD Střelnice, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné

Čt
14

S TRPASLÍKY NEJSOU ŽERTY 
Repríza červnové revue TS OLIVER
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 150 Kč.

Pá
15

TADY A TEĎ Anna Polanská / Tomáš Plesl
Vernisáž výstavy zahájí Lenka Patková, 
Galerie Morzin, 18:00

So
16

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ 
A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce /os

Ne
17

O PRINCEZNĚ, LUCIÁŠOVI A MAKOVÝCH 
BUCHTÁCH
Veselá pohádka s písničkami v sobě ukrývá po-
naučení o tom, že odvaha, malý čin a laskavá 
mysl, spolu s vírou v kouzelné proměny, umí 
dělat opravdové zázraky.
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 80 Kč

18.–22. 9. pondělí až pátek
DĚTSKÁ BURZA – PODZIM / ZIMA 

Přijďte prodat dětské oblečení či vybavení, které už nepo-
užijete, anebo nakoupit nové. Ceny jsou mnohdy bezkon-

kurenční a vždy je z čeho vybírat!
Výběr ve všední dny 14. –15. 9., prodej 18.–22. 9., výdej 

25. 9. 2023
RC Kopretina, www.kopretinavrchlabi.cz
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Pá
18

TAK NĚJAK SVĚTÁCI
DS Divadelní klub, Vrchlabí
Na motivy filmové předlohy „SVĚTÁCI“, reži-
séra Zdeňka Podskalského a scénáristy Vratisla-
va Blažka, pro divadelní představení upravil 
Václav Vondruška.
Kino Kartonka, 19:00
Vstupné: 150 Kč

Čt
21

PETROF NIGHT
Koncert špičkových českých klavíristů a klavíris-
tek na podporu veřejné sbírky na zakoupení 
nového vrchlabského nástroje Petrof mistral 
281.
V rámci speciálního večera vystoupí bez náro-
ku na honorář tito špičkoví umělci evropského 
renomé: Ivo Kahánek, Martin Kasík, Barbora K. 
Sejáková, Nikol Bóková, Karel Košárek, Lukáš 
Klánský, Terezie Fialová, Matěj Pinkas.
Vstupné: 500 Kč. Vybrané vstupné bude 
ze 100 % převedeno na transparentní účet 
veřejné sbírky.
KD Střelnice – velký sál, 19:00

Pá
22

DĚTI MALUJÍ FRANTU
Výstava reprodukcí obrazů krkonošského rodá-
ka Františka Kavána v podání dětí ZUŠ.
Klášter sv. Augustina, 19:00

SAHADŽA JOGA
Meditační večer.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 
17:30–20:00
Vstupné dobrovolné

VU3V - Kurz tréninku paměti 
Cyklus čtyř praktických setkání s certifikovanou 
lektorkou L. Valešovou (22.9., 6.10., 20.10., 
3.11. )
KD Střelnice, malý sál, 10:00 -12:00
Cena kurzu: 550 Kč 
studenti VU3V 450 Kč - pouze pro registro-
vané.

So
23

DYNAMICKÉ KONSTALACE
Dynamické konstelace s Marcelou Krčálovou. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 14:00–19:00
Vstupné 1.200 Kč

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

Po
25

VŠECHNY BÁJEČNÉ VĚCI			 
Do divadla!
Divadlo Ungelt, Praha
Seznam všeho, pro co stojí za to žít. Napíšete 
ho s námi? Monodrama, které věří v lepší svět.
Vstupné: 450–550 Kč, studenti a senioři 
10% sleva.
Partner představení: Botta Caffe
KD Střelnice – velký sál, 19:00 

St
27

DESKOHRÁTKY 
Hrajeme deskové hry. Pro začátečníky a zkuše-
né hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné

SLÁVKA VERNEROVÁ – PĚCHOČOVÁ – 
klavír			 
sk. K
S. Vernerová – Pěchočová je vítězkou mezi-
národní Smetanovy klavírní soutěže v Hradci 
Králové 96 a laureátkou některých zahraničních 
jako Wroclaw 95, Missouri 98, Wales 2001. 
Vstupné: 200 Kč, studenti a senioři 150 Kč, 
předplatitelé sk. K zdarma.
KD Střelnice – velký sál, 19:00

So
30

JEJÍ PASTORKYŇA
sk. DK
Klicperovo divadlo, Hradec Králové
Kostelnička a její pastorkyňa Jenůfa žijí v 
uzavřené vesnické komunitě. Pověst ctnostné 
ženy a respekt od sousedů jsou to hlavní, co 
se Kostelnička snaží uchránit. Co všechno musí 
ale udělat, aby toho dosáhla? Opravdu pýcha 
předchází pád? A kam až jsme schopní zajít, 
když někoho milujeme?
Vstupné: 350–450 Kč, studenti a senioři 
10% sleva, předplatitelé sk. DK zdarma.
Partner představení: Srub pod Medvědínem
KD Střelnice – velký sál, 19:00

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
                      Pátek 8. 9.	 1. lekce
                     Pátek 15. 9.	 2. lekce
                     Pátek 22. 9.	 3. lekce
                     Sobota 23. 9.	 4. lekce
                     Pátek 29. 9.	             1. prodloužená

KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: lekce 80 Kč, prodloužená 150 Kč.
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VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Úterý 26.9. - 10:00  Téma Každodenní život v barokních 

Čechách a na Moravě
Středa 27.9. -   10:00  Téma Habsburkové bez trůnu
Kartonka 1904, pouze pro registrované studenty.

Dále probíhají výstavy:
do 17. 9. 2023 
SEMILSKÁ LÉČITELKA KVĚTOSLAVA PATOČKOVÁ
Výstava o nejproslulejší lidové léčitelce z oblasti Krkonoš a 
Jizerských hor.
Historický dům čp. 222

15. 9. – 13. 10. 2023 
TADY A TEĎ
Výstava – Anna Polanská / Tomáš Plesl.
Galerie Morzin

25. 9. – 31. 10. 2023 
DĚTI MI(A)LUJÍ FRANTU
Reprodukce obrazů krkonošského malíře Františka Kavána v 
podání žáků výtvarného ateliéru ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí. 
KCEV Krtek

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

Zahajovací koncert 
hudební řady K - klasika 

Slávka 
Vernerová – Pěchočová

klavír
 Hudební abonmá Otty Singera, velkého vrchlabského propagátora hudby (†2023).

27/9 (ST) | 19.00
Kulturní dům Střelnice
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OSTATNÍ

Včela Krkonoše
Milé Včelařky, milí Včelaři,
letní prázdniny nám skončily a máme tady 
další školní rok. S ním je tu i nabídka naší 
Včely na přednášky a kurzy. V září začne-
me pomalu, přeci jen někteří z vás ještě 
dovolenkují a ti, co mají děti ve škole, 
mají trochu jiné starosti.

Co tu tedy pro vás máme?
13. 9. začínáme hrát deskové hry. Hráči se 
budou scházet opět každou lichou středu 
v čase 17:30 až 19:00 (bývají i déle, přeci 
neodejdou od rozehrané hry, ale důležité 
je přijít včas, ať nejste jen diváci)
22. 9. Sahádža jóga s paní Amler – vstup-
né dobrovolné
23. 9. Dynamické konstelace s Marcelou 
Krčálovou
1. 10. kurz šití pro začátečníky

V loňském roce jsme díky nadaci Škoda 
zvládly zrekonstruovat klubovnu. Máme 

novou podlahu, vymalováno a postupně 
dokupujeme i nový nábytek. Prostor jsme 
chtěly mít variabilní, aby se dalo pohodlně 
meditovat na měkkém koberci a zároveň 
aby byl prostor snadno upravitelný do 
přednáškové podoby. Hlavním cílem bylo, 
abyste se na našich bazárcích už nemuseli 
zouvat. Věříme, že z naší nové klubovny 
máte stejnou radost jako my.

A protože na říjen a listopad máme 
pro vás program fakt hodně našlapaný, 
rozšiřujeme náš tým Včeliček. Pokud vás 
náš program baví a chcete být součástí 
spolku, neváhejte a napište nám na mail: 
info@vcelakrkonose.cz. Kromě běžných 
Včeliček, které zajistí realizaci akce na 
místě, se nám do týmu hodí i schopná 
managerka nebo manager, který/á pove-
de náš tým. Dále hledáme někoho, koho 
baví sociální sítě a pomůže nám spravovat 
ty naše. Chcete být součástí týmu a tvořit 
s námi něco pro Vrchlabí? Budeme jen 
rády, když se k nám přidáte.

A možná jste zvědaví, co pro vás chys-
táme v dalších měsících. Samozřejmostí 
jsou naše stálice v podobě pravidelných 
meditací a Mohendžodáro, které se opět 
otevře nováčkům. Opakovat budeme i 
Védskou meditaci, Sahadža jógu a malo-
vání s Dášou. Tentokrát máme kurzy dva. 
Jeden na malování špachtlí a druhý na 
malování štětcem. Po dlouhé době ote-
víráme i kurz šití pro začátečníky. Novin-
kou jsou kurzy výroby šperků s Danielou 
Roudnou nebo přednáška o psychosoma-
tice. Vše postupně zveřejňujeme na našich 
sociálních sítích.

Těšíme se na vás na 
kterékoli akci, která vás 
zaujme.

Za tým Včela Krkonoše 
Raina Tomanová

Pozvánka na Den 
otevřených dveří 
v rámci Týdne sociálních 
služeb 
Domov pro seniory Vrchlabí Vás srdečně 
zve na Den otevřených dveří, a to v rámci 

Týdne sociálních služeb. 
Akce bude probíhat dne 3. října 2023 ve 
Vrchlabí od 13:30 hod. 
Pro návštěvníky bude připraveno drobné 
občerstvení a prohlédnout si můžete vnitř-
ní i vnější prostory domova. 
V rámci prohlídky si budete moci prohléd-
nout vybrané pokoje klientů, aktivizační 
místnost, jídelní prostory a reminiscenční 

místnost. 
Vaše dotazy a připomínky na akci rádi 
vyslechneme a zodpovíme. 
Pro doplňující informace volejte sociální 
pracovnici, tel.: 499 405 271, 
mobil: 725 059 897.

Těší se na Vás,
klienti a zaměstnanci domova.

Září v Hořejším 
Vrchlabí
Na jaře letošního roku byla díky česko-
-polskému kulturnímu fondu opravena 
kaplička sv. Jana Nepomuckého u bývalé 
továrny Tesla v Hořejším Vrchlabí.
V neděli 14. května proběhlo slavnostní 
vysvěcení této kapličky vrchlabským fará-
řem Jiřím Šlégrem.

Součástí byla nejen pouť k této kaplič-
ce od kostela sv. Vavřince, ale i dětský 

kolotoč a střelnice, muzika, občerstvení, 
přednáška o historii místa a o životě Jana 
Nepomuckého. Díky dobrovolným pří-
spěvkům návštěvníků akce se do kapličky 
podařilo získat obraz Jana Nepomuckého. 
Jde o dílo bývalé ředitelky a etnografky 
Krkonošského muzea ve Vrchlabí Jany 
Sojkové, která světce zobrazila krkonoš-
skou technikou podmalby na sklo. Protože 
umístění obrazu do kapličky je významnou 
událostí, rádi bychom v neděli 17. září 
2023 od 14 hodin na akci „Kaplička žije 
muzikou aneb Pro  strejce a tetičky – mu-
zika u kapličky” pozvali nejen „strejce a 

tetičky“ z Hořejšího Vrchlabí, ale všechny, 
kteří mají rádi dobrou muziku. Pivo a 
občerstvení zajištěno.
V neděli 24. září se mohou nejen rodiče 
a děti zúčastnit pátrací hry „Kdo hledá, 
najde“, která je provede a seznámí s 
historickými místy Hořejšího Vrchlabí. 
Průběžný start od 14:00 do 15:00 v pro-
storách bývalé pošty v Hořejším Vrchlabí. 
Obě akce jsou podpořeny grantem města 
Vrchlabí.

Ivo Farský 
Podpůrný spolek Hořejší Vrchlabí

Jak ten rok zas utekl
Už 26. ročník přeboru Krkonoš, závodu v 
orientačním běhu pro lidi se zdravotním 
postižením a 4. ročník Memoriálu PS
se bude v letošním roce konat ve Vejspla-
chách v okolí nového areálu Aquacentra 
Vrchlabí.

Závody se uskuteční v neděli 
17. 9. 2023 od 10 do cca 12 hodin.

Účast přislíbila řada českých reprezen-
tantů včetně mistryně světa Ing. Jany 
Kosťové, závodníci ze zahraničí a místní 
sportovci.

Přijďte si zazávodit a prověřit si svojí fyzic-
kou a mentální sílu. Těšíme se na Vás.
Přihlášení k závodům bude možné jako 
každý rok přímo na místě ve startovní 
kanceláři v Aquacentru Vrchlabí.
Těšíme se na Vaši hojnou účast.

Odborná garance závodů : Orienteering 
Adventure, OOS TJ Spartak Vrchlabí

P.S.: občerstvení pro závodníky, hudba pro 
všechny a pro všechny radost ze sportov-
ního setkání. 
V provozu bude i rychlé občerstvení v 
hale Aquacentra.

Váš Jirka Severýn
spolupořadatel a pořadatel akce



DDM Pelíšek připravuje!

ZAHRADNÍ BURZU DDM
Dne 16. 9. 2023 se od 8 do 12 hodin uskuteční burza na zahradě DDM v Husově ulici č. p. 212.

Nabídněte dalším, co už nepotřebujete, ostatním to může ještě posloužit!
Bližší info najdete na našich stránkách www.ddmvrchlabi.cz a facebooku DDM začátkem září.

   Za organizátory DDM Zdeňka Bienová.

Duhová kulička
Trochu nostalgie pro dříve narozené a 
něco z všední historie pro mladé.

Moje manželka Ladislava si asi týden 
zpívala stále dokola jeden a ten samý 
verš: Včera jsem našla duhovou kuličku. 
To mě donutilo zamyslet se nad tím, jak se 
rychle svět změnil. Nejen, že vůbec nevím, 
čeho si dnes děti nejvíce cení, ale už ani 
netuším, zdali ještě dívky i chlapci opatrují 
nějaké své obyčejné a tajné „poklady“. 
Dnes by duhová kulička nebyla pokladem 
ani pro menší děti. Kdo ví, zdali se ještě 
vůbec za kostelem, nebo někde u škol na 
jaře na malém plácku kuličky někdy hrají. 
Snad proto jsem se ve vzpomínkách na 

malou chvíli vrátil do dětských let, kdy 
překrásné duhové kuličky bývaly moc 
velikým pokladem nejen pro kluky, ale i 
pro dívky. Snad si někdo z vás na dávno 
minulý čas vzpomene.

Bc. Tomášek Zděnek

Duhová kulička
Včera jsem našla duhovou kuličku
jak krásně zářila na Tichou uličku
od modré, přes červenou, do zlata
ó, páni, jak já jsem dneska bohatá
Krásně ji omyly noční dnešní deště
tak řekněte, kdo má takovou ještě
čekala na mě, tak překrásně kulatá
nikdo ji nestačil zašlápnout do bláta

Včera jsem našla duhovou kuličku
mám jí schovanou doma v hrníčku

dnes musím si dávat pozor na lidi
každý kluk mně ji teď jistě závidí
Vždyť kdo vlastní tuhle potvůrku
ten se vždy trefí přímo do důlku
každou hru vždy lehce vyhraje
dnes o tom vědí všechny partaje

Včera jsem našla duhovou kuličku
teď v těle mám malinkou dušičku
o duhovou kuličku velké mám obavy,
že ji ukradnou, kluci si vzali do hlavy
Taková krásná, se hned tak nevidí
teď všichni v ulici už mně ji závidí
ležela ukrytá v tom malém dolíčku
kluci mně závidí duhovou kuličku  

Tomášek Zděnek

JEJÍ PASTORKYŇA
Gabriela Preissová

/Klicperovo divadlo Hradec Králové/ 

30/9 (SO)
19.00

Zahajovací představení 
předplatitelské skupiny DK - divadlo klasika
Zážitek, který Vám zůstane!

OSTATNÍ
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KNIŽNÍ INSPIRACE
Máme pro vás zase po nějaké době knižní i jiné novinky z regionu. 
Univerzita Pardubice vydala knížku Hřbitovy zmizelých – Průvodce po sudetských hřbitovech Východních Čech: Podkrkonoší. 
Najdete v ní průvodce po hřbitovech například v Černém Dole, Dolním Dvoře, Lánově, Rudníku či Špindlerově Mlýně. Ale nejen 
to. V knížce se dozvíte i něco o historii Krkonoš a jednotlivých lokalitách. Nejde asi o příliš čtivou knihu, jde spíše o odbornou 
literaturu, přesto si myslíme, že by tato kniha neměla v knihovnách sběratelů krkonošské literatury chybět.
Po dlouhé době vyšly Lékárnické pohádky legendární vrchlabské spisovatelky Marie Kubátové, a to s krásnými ilustracemi Lucie 
Talaber. O vydání knížky se kupodivu také zasloužila univerzita, a to Univerzita Karlova a její Farmaceutická fakulta v Hradci 
Králové. 
Knihu Harrachové – Vznešenost zavazuje vydal Národní památkový ústav. Čtenáře kniha s rodem seznamuje skrze šestnáct 
kapitol pojatých vesměs jako medailony těch členů rodu, kteří se významně zapsali do dějin českých zemí. Skrze osudy 
jednotlivců může čtenář nahlížet, jak se v průběhu času projevovala starobylá šlechtická zásada „vznešenost zavazuje“. 
A nesmíme zapomenout ani na krkonošské kalendáře, které už vyšly a můžou zdobit vaše stoly celý příští rok. Ať už obsahují 
historické pohledy či nové fotografie. Určitě je znáte, oba vycházejí už řadu let.
Nakladatelství Gentiana již podesáté vydává kalendář se starými pohledy nazvaný Tak ti teda píšu. Na tomto kalendáři jsou 
v něm uvedené texty pro adresáty snad ještě zajímavější než ty historické pohledy. Třeba slečna Zdeňka Šťastná, učitelka v 
Litomyšli, dostala v roce 1922 tento pohled z Pommerndorfu (dnešní Strážné): Milá slečno, velice se mi po vás stýská a všem 
vašim žákům. Smutno je kolem školy. Když jsem chodil zalévat často jsem vás slišel zpívat, ale teď: Podívám li se do vašeho okna 
je prázdné a tiché. Jen ptáček pozpěvuje krásně a veselo bylo při vás. Prozatím Na zdar. 
Kdo není na soukromí adresátů starých pohlednic zvědavý, může si na stůl postavit kalendář s fotografiemi vrchlabského 
fotografa Břetislava Marka a kochat se jeho obrázky krkonošské krajiny, flóry i fauny.

Dan Kruml z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991
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VŠECHNY BÁJEČNÝ VĚCI
Monodrama Richarda Krajča 

/Divadlo Ungelt, Praha/

25/9 (PO) | 19.00
Kulturní dům Střelnice - velký sál


